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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza Evropské politiky sousedství,

která vznikla v roce 2004 v souvislosti s východním rozšířením Evropské unie.

Cílem Evropské politiky sousedství je vytvořit se svými sousedy oblast

stability, prosperity a blahobytu. Vzájemné vztahy jsou založeny na závazcích

v oblasti vlády práva, dobrého vládnutí, respektu k lidským právům,

prosazování principů tržního hospodářství či udržitelného rozvoje. Politická

spolupráce je doplněna o finanční pomoc EU poskytnutou sousedním státům,

které by měly díky této pomoci implementovat potřebné reformy zavádějící

sdílené hodnoty. Diplomová práce se proto snaží zjistit, jaký je vliv EU na

vnitropolitickou situaci sousedních států v rámci Evropské politiky sousedství.

Hypotéza předpokládá, že čím vyšší finanční pomoc poskytuje EU sousedním

státům, tím roste její vliv na vnitropolitickou situaci sousedních států.

Abstract

The main aim of this thesis is the analysis of European Neighbourhood Policy,

which was established in 2004 in connection with the eastern enlargement of

European Union. The main goal of European Neighbourhood Policy is to

create an area of stability, prosperity and welfare with its neighbourhood

countries. Partnership is based on the commitments to create an area of rule of

law, good governance, respect for human rights, promotion of principles of

market economy and promotion of sustainable development. Political

cooperation is complemented by EU financial aid to neighbourhood countries.

Thanks to financial support the neighbourhood countries should implement the

necessary reforms, which later help to establish shared values. This thesis seeks

to examine what is the impact of EU to internal political situation of

neighbourhood countries. The hypothesis assumes that the higher EU financial

aid to neighbourhood countries increases its influence on the internal political

situation at neighbourhood countries.
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Předběžná náplň práce

Cílem Evropské politiky sousedství (EPS) je zvýšení stability, posilování

bezpečnosti a prosperity EU a jejich sousedů a to zejména tím, že EU nabízí

sousedním zemím stále užší vztahy. EPS je založena především na závazcích

vůči společným hodnotám včetně demokracie, právního státu, řádné veřejné

správy, dodržování lidských práv, zásadách tržního hospodářství, udržitelného

rozvoje, snižování chudoby a dalších. Instrumentem této politiky je tzv. Nástroj

evropského sousedství a partnerství.

V současném mezinárodním prostředí existují pozitivní náhledy, ale i kritiky

na tuto politiku. Někteří autoři obhajují potřebnost a úspěšnost této politiky,

jiní kritizují to, že EU pomocí tohoto instrumentu ovlivňuje vnitropolitickou

situaci sousedních států. Můžeme se tedy zeptat na následující otázky:

Ovlivňuje EU v rámci své Evropské politiky sousedství vnitropolitickou situaci

v sousedních státech? Ovlivňuje snad EU díky svým penězům (soft power)

dění v těchto sousedních zemích?

Cílem této diplomové práce proto bude zodpovědět si na tyto otázky, zjistit, do

jaké míry EU zasahuje do vnitřních záležitostí dané země, zjistit, jak můžeme

její vliv v sousedních státech pozorovat. Autorka se hlavně zaměří na sousední
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státy na jihu, tedy ty, které jsou součástí Středomořského partnerství (tzv.

Barcelonský proces).

Předběžná náplň práce v anglickém jazyce

The aim of the European Neighbourhood Policy is to increase stability,

strengthen security and prosperity of the EU and its neighbours especially that

EU will offer to neighbourhood countries closer relations and cooperation.

The aim of this research is to find out whether EU affects the internal political

situation in neighbourhood countries and also the extent of its influence.

Zásady pro vypracování

Výzkumná otázka diplomové práce: Ovlivňuje EU vnitropolitickou situaci

sousedních států v rámci své Evropské politiky sousedství?

Teoretický rámec: Autorka pro svůj výzkum použije teorii europeizace, která

se snaží definovat dopady evropských integračních procesů na domácí úrovni,

tedy změny vyvolané integračními procesy v různých sférách vnitřního

prostředí státu.

Hypotéza: Čím větší objem financí investuje EU v daném sousedním státě, tím

větší má vliv na vnitropolitickou situaci daného státu.
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ÚVOD

Téma a cíle práce

K 1. lednu 2007 (vstupem Bulharska a Rumunska do Evropské unie1)

bylo dovršeno tzv. východní rozšíření EU. Unie se tímto rozšířením rozrostla o

12 nových členských států ze zemí střední a východní Evropy.2 S doposud

největším rozšířením EU přibylo Unii přirozeně také více sousedů, ke kterým

musela zaujmout určitý postoj a strategii, proto jako reakce na východní

rozšíření Unie vzniká v roce 2004 Evropská politika sousedství3 (European

Neighbourhood Policy).4

Zakládající strategické dokumenty ENP uvádí, že cílem této politiky je

upevnění vztahů EU se svými sousedy, a to zejména v oblasti posilování

stability, bezpečnosti a blahobytu. Vzájemné vztahy jsou založeny především

na závazcích v oblasti vlády práva, dobrého vládnutí, respektu k lidským

právům, prosazování principů tržního hospodářství či udržitelného rozvoje.

Jedná se tedy o partnerství založené na sdílených hodnotách, jakými jsou

demokracie, respekt k lidským právům, právní stát, tržní hospodářství či

udržitelný rozvoj. Podstatné je, že míra spolupráce ze strany EU je založena na

tom, nakolik budou dané partnerské státy tyto hodnoty opravdu sdílet a

respektovat a také jak budou postupovat při implementaci vytyčených cílů a

priorit. ENP se vztahuje na ty sousední státy, které s EU přímo sousedí, a to

buď na moři, nebo na souši, a u kterých se nepředpokládá, že by do EU měly

někdy v budoucnu vstoupit.5

Partnerství EU se sousedními státy nespočívá jen v politické spolupráci,

ale také ve formě finanční a technické pomoci. EU tak předpokládá, že pokud

1 Dále jen EU.
2 Východní rozšíření EU probíhalo ve dvou časových etapách. První etapa, která byla
zakončena vstupem 10 nových členských států dne 1. května 2004, zahrnovala Českou
republiku, Slovensko, Maďarsko, Polsko, Slovinsko, Estonsko, Litvu, Lotyšsko, Maltu a Kypr.
Druhá etapa zahrnovala Bulharsko a Rumunsko, které vstoupili do EU dne 1. ledna 2007.
Zdroj: FIALA, Petr – PITROVÁ, Markéta: Evropská unie. Brno 2010, s. 176-179.
3 Dále jen ENP.
4 Evropská politika sousedství. Euroskop.cz (online). Dostupné z:
https://www.euroskop.cz/8714/sekce/evropska-politika-sousedstvi/ (30. 1. 2014)
5 Tamtéž.
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dané partnerské zemi poskytne finanční pomoc potřebnou pro implementaci

nezbytných reforem, daný stát se pak bude snažit prosadit právě takové

reformy, které budou zavádět ony vyjmenované sdílené hodnoty celého

partnerství (demokracie, vláda práva, respekt k lidským právům a další).

Stěžejním předmětem této diplomové práce je proto ENP, přičemž hlavním

cílem práce je zjistit, nakolik EU opravdu ovlivňuje vnitropolitickou situaci

v sousedních státech v rámci své ENP.

Autorka si klade následující výzkumnou otázku: Ovlivňuje EU

vnitropolitickou situaci sousedních států v rámci své ENP? Jak již bylo řečeno,

EU poskytuje sousedním zemím mimo politickou spolupráci také finanční a

technickou pomoc, proto se autorka v průběhu této práce pokusí o potvrzení či

vyvrácení následující hypotézy: Čím větší objem financí poskytuje EU danému

sousednímu státu, tím větší má vliv na vnitropolitickou situaci daného státu.

Závisle proměnnou je v této hypotéze vliv EU na vnitropolitickou situaci

daného sousedního státu v rámci ENP, kterou bude autorka zkoumat pomocí

nezávisle proměnné, tedy objemu financí, které EU danému sousednímu státu

poskytla.

V jednom ze zakládajících dokumentů ENP6 je popsáno, že vznik ENP

je podmíněn mimo jiné existující vzájemnou interdependencí. Dokument

v úvodu popisuje vztahy EU se sousedními zeměmi, vysvětluje, proč ENP

vzniká, přičemž tvrdí: „Interdependence – politická i ekonomická – se

sousedními zeměmi EU je již realitou.“7 Autorka si proto pokládá další, dílčí

výzkumnou otázku: Opravdu existuje politická i ekonomická interdependence

mezi EU a jejími sousedními zeměmi tak, jak ji známe v pojetí teorie

mezinárodních vztahů?

6 Konkrétně v dokumentu „Širší Evropa – sousedství: nový rámec vztahů s našimi východními

[…]


finanční pomoci EU v rámci celé ENP, vykazuje mnohem horší demokratické

ukazatele než Tunisko, čímž jednoznačně nedokazuje souvislost mezi

množstvím poskytnuté finanční pomoci a vlivem EU na vnitropolitickou

situaci sousedních států.

ENP byla založena za účelem vytvoření společného prostoru stability,

prosperity a blahobytu. Přesně po deseti letech existence a fungování této

společné politiky je ale patrné, že nebyla schopna zabránit mnohým krizím

v regionu (Arabské jaro, občanská válka v Sýrii, zhoršující se krize v Sahelu).

Region v současné době nevykazuje známky ani stability, ani prosperity a už

vůbec ne blahobytu. Při sledování vývoje ENP se ukazuje, že čelní

představitelé států středomořského regionu naopak vnímají snahu EU o

demokratizaci a reformy v oblasti lidských práv podpořenou finanční pomocí

spíše jako vměšování se do vnitřních záležitostí daných států.

Z uvedených dat je patrná ekonomická interdependence mezi EU a

zeměmi Maghrebu z hlediska teoretického pojetí mezinárodních vztahů.

Ovšem v žádném případě nelze pozorovat interdependenci politickou, jak tvrdí

zakládající dokumenty ENP. Na základě dvou případových studií nebyla

prokázána souvislost a přímá úměra mezi množstvím poskytnutých financí EU

a vlivem EU na vnitropolitickou situaci sousedních států.

Summary

The main aim of this thesis was the analysis of European

Neighbourhood Policy. The main goal of European Neighbourhood Policy is to

create an area of stability, prosperity and welfare with its neighbourhood

countries. Partnership is based on the commitments to create an area of rule of

law, good governance, respect for human rights, promotion of principles of

market economy and promotion of sustainable development. Political

cooperation is complemented by EU financial aid to neighbourhood countries.
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Thanks to financial support the neighbourhood countries should implement the

necessary reforms, which later help to establish shared values. This thesis

examined what is the impact of EU to internal political situation of

neighbourhood countries. The hypothesis assumed that the higher EU financial

aid to neighbourhood countries increases its influence on the internal political

situation at neighbourhood countries.

On the basis of case studies of Morocco and Tunisia the examined

hypothesis was not confirmed. The link between the amount of financial aid

and influence of EU on the internal political situation at neighbourhood

countries was not proven. The difference between the amount of financial aid

granted Morocco and Tunisia is EUR 700 million in favor of Morocco, despite

Tunisia reports much better democratic indicators than Morocco.
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Přílohy

Příloha č. 1: Sociodemografické údaje členských států ES/EU (tabulka)

Členské státy ES/EU k 30. 4. 2004
(před východním rozšířením)

Státy východního rozšíření EU

(1. 5. 2004, 1. 1. 2007)

Stát
Obyvatelstvo

(v mil.)
Rozloha

(v tis. km2)
Stát

Obyvatelstvo
(v mil.)

Rozloha
(v tis. km2)

Belgie 10,40 30,52
Česká

republika
10,20 78,86

Dánsko 5,40 43,09 Estonsko 1,36 45,23
Finsko 5,22 338,15 Kypr 0,72 9,25
Francie 62,29 547,03 Litva 3,40 65,30
Irsko 4,03 70,28 Lotyšsko 2,28 64,59
Itálie 57,89 301,20 Maďarsko 10,12 93,03
Lucembursko 0,45 2,59 Malta 0,40 0,32
Německo 82,53 357,02 Polsko 38,20 312,69
Nizozemsko 16,26 41,53 Slovensko 5,37 49,04
Portugalsko 10,47 92,39 Slovinsko 2,00 20,25
Rakousko 8,14 83,86 Bulharsko 7,80 110,91
Řecko 11,04 131,94 Rumunsko 21,52 238,39
Španělsko 42,55 504,78
Švédsko 8,98 449,96
Velká
Británie

59,79 244,82

Celkem 385,44 3239,16 103,37 1087,86
Pozn. Data ve sloupci „Obyvatelstvo“ jsou k 1. 1. 2004. Z toho důvodu, aby byl znatelný
rozdíl před východním rozšířením a po něm.
Zdroj: sestaveno autorkou, Data dostupná z: Population on 1 January. Eurostat (online).
Dostupné z:
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&plugin=1&language=en&pcode=tps00
001 (30. 1. 2014), Členské státy v číslech. Euroskop.cz (online). Dostupné z:
https://www.euroskop.cz/701/sekce/clenske-staty-v-cislech/ (30. 1. 2014)
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Příloha č. 2: Finanční pomoc ES zemím Maghrebu v letech 1978 až 1996
v milionech ECU (tabulka)

Stát ES EIB Celkem
Maroko

1978-1981 56 74 130

1982-1986 90 109 199

1987-1991 151 173 324

1992-1996 218 220 438

Alžírsko

1978-1981 70 44 114

1982-1986 107 44 151

1987-1991 183 56 239

1992-1996 70 280 350

Tunisko

1978-1981 41 54 95

1982-1986 78 61 139

1987-1991 131 93 224

1992-1996 116 168 284

Vysvětlení: ECU (European Currency Unit) je označení pro evropskou měnovou jednotku
vzniklou za účelem zúčtování uvnitř EU v roce 1981. Zdroj: FIALA, P. – PITROVÁ, M.: c. d.,
s. 125.
ES = granty a půjčky z rozpočtu Evropských společenství, zejména Komise, dle schválených
finančních protokolů, EIB = granty Evropské investiční banky
Zdroj: EU and Maghreb Countries: Bilateral Agreements. European Institute for Research on
Mediterranean and Euro-arab cooperation – MEDEA (online). Dostupné z:
http://www.medea.be/en/themes/euro-mediterranean-cooperation/eu-and-maghreb-countries-
bilateral-agreements/ (7. 4. 2014)