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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím
1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro

jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 2
2.2 Původnost práce a přínos oboru 2
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů

vhodných pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé

podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Předloženou práci považuji za velmi pečlivě zpracovanou a logicky
strukturovanou studii zvolené problematiky. Autorka shromáždila velmi reprezentativní
základnu informačních zdrojů, z nichž získala řadu tvrdých dat, na jejichž základě čtenáři
umožňuje vytvořit si dostatečně plastický obraz o politických ambicích, deklarovaných
cílech a reálném dopadu v praxi. Autorka logicky směřovala od obecného rámce ENP, přes
regionálně zaměřené iniciativy/politiky až ke konkrétním zemím (Maroko, Tunisko), kde
leží vlastní těžiště jejího výzkumu. Domnívám se, že s předloženými závěry lze souhlasit.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jaký vliv bude dle vašeho názoru mít současná krize mezi Ruskem a EU na politiku

sousedství obecně, a jak se to projeví na jejím jižním křídle. Považujete za (ne)možné,
aby Francie souhlasila s omezením či vyrovnáním finančních zdrojů ve prospěch
Výchdoního partnerství?

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 13.6.2014 Podpis: